DEMONSTRATIVO DETALHADO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

Declaro para os devidos fins e junto ao Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco, que foi utilizado Superávit Financeiro de Exercício Anterior abaixo
relacionado, conforme solicitado no Item 50, Anexo I da Resolução TC Nº 269/2024,
relativo à composição da Prestação de Contas do exercício de 2024.

FONTE DE RECURSO
 VALOR DO
SUPERÁVIT

FINANCEIRO

VALOR UTILIZADO NO
CRÉDITO SUPLEMENTAR

SALDO RESTANTE

706 - Transferência Especial da
União (Recursos do Exercício

Corrente)

R$ 301.108,99 R$ 242.141,00 58.967,99

TOTAL R$ 301.108,99 R$ 242.141,00 58.967,99

Gravatá, 12 de março de 2025

Joselito Gomes da Silva
Prefeito do Munucípio de Gravatá

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, V

A
N

E
SSA

 M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 34f6f126-b79a-4573-81e7-d9fae569441d

Dezembro(31/12/2023)
D) QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATA

SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO
DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

Exercício de  2023

ISOLADO:4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATA

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ATUAL EXERC. ANTERIOR

D) QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

Nota

Pág.: 1

ORDINÁRIO -493.966,57 67.539,5400
-493.966,57Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 67.539,5415010000 8

VINCULADO 1.030.300,75 1.477.663,1101
430.320,22Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Recursos do Exercício Corrente) 1.345.480,4816600000 8
298.871,54Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recursos do Exercício Corrente) 115.546,1316610000 8

0,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (Recursos do Exercício Corrente) 16.636,5016690000 8
301.108,99Transferência Especial da União (Recursos do Exercício Corrente) 0,0017060000 8
536.334,18 1.545.202,65TOTAL

VIVIANE FACUNDES DA SILVA

SECRETÁRIA DE ASS. SOCIAL

033.389.154-62

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES

CONTADORA

CRC Nº 021186/O-2

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, V

A
N

E
SSA

 M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 34f6f126-b79a-4573-81e7-d9fae569441d

Especificação Dotação AtualAlteraçãoSaldo Anterior +/- Orig

Exercício: 2024

LISTAGEM DAS ALTERAÇÕES DE DOTAÇÃOLISTAGEM DAS ALTERAÇÕES DE DOTAÇÃOLISTAGEM DAS ALTERAÇÕES DE DOTAÇÃOLISTAGEM DAS ALTERAÇÕES DE DOTAÇÃO

PERIODO DE 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024PERIODO DE 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024PERIODO DE 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024PERIODO DE 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024 Página 1

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ
R CLETO CAMPELO, 268

11049830/0001-20

Lei Cód. AplicaçãoFongrupo

Entidade 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATA
Cat. Econ. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Transferência Especial da União (Exerc.Anterior)2.706Fonte STN
Suplementação - Decreto No. 38 de 28/08/2024 0,00 6.000,00+ Sufi 6.000,00706 0013919 05

Cat. Econ. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferência Especial da União (Exerc.Anterior)2.706Fonte STN

Suplementação - Decreto No. 45 de 04/11/2024 0,00 1.461,00+ Sufi 1.461,00706 0013919 05

Suplementação - Decreto No. 18 de 02/05/2024 0,00 8.000,00+ Sufi 8.000,00706 0013919 05

Suplementação - Decreto No. 32 de 10/06/2024 0,00 80.000,00+ Sufi 80.000,00706 0013919 05

Suplementação - Decreto No. 28 de 03/06/2024 80.000,00 1.870,00+ Sufi 81.870,00706 0013919 05

Suplementação - Decreto No. 18 de 02/05/2024 81.870,00 144.810,00+ Sufi 226.680,00706 0013919 05

RESUMO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATARESUMO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATARESUMO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATARESUMO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GRAVATA

Adicional/DecretoTipo de crédito:
Recurso: 3 Superávit Financeiro == 242.141,00 0,06 %

Total :Total :Total :Total : 242.141,00242.141,00242.141,00242.141,00 0,06 %0,06 %0,06 %0,06 %
Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido: 40,00 %40,00 %40,00 %40,00 %
Adicional/Decreto

Total Geral:Total Geral:Total Geral:Total Geral: 242.141,00242.141,00242.141,00242.141,00 0,00 %0,00 %0,00 %0,00 %

RESUMO DOS VALORES POSITIVOSRESUMO DOS VALORES POSITIVOSRESUMO DOS VALORES POSITIVOSRESUMO DOS VALORES POSITIVOS

Adicional/DecretoTipo de crédito:
Recurso: 3 Superávit Financeiro == 242.141,00 0,06 %

Total :Total :Total :Total : 242.141,00242.141,00242.141,00242.141,00 0,06 %0,06 %0,06 %0,06 %
Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido:Limite Orçamentário Definido: 40,00 %40,00 %40,00 %40,00 %
Adicional/Decreto

Total Geral:Total Geral:Total Geral:Total Geral: 242.141,00242.141,00242.141,00242.141,00 0,06 %0,06 %0,06 %0,06 %

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, V

A
N

E
SSA

 M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 34f6f126-b79a-4573-81e7-d9fae569441d